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Rock, który płonie w sercach, głowach i
żyłach! Koncert w niedzielę 21 listopada
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W najbliższą niedzielę, 21 listopada, posłuchać będzie można ciekawego koncertu. W
cieszyńskim klubie „Gregory Campus Club” (dawne PANOPTICUM) w ramach trasy
koncertowej MIKROKOSMOS zagra „Free air”.

Cieszyński zespół free air istnieje od 2010 roku. Założyli go Kamil Chałupka i Mateusz Krupa. Po nagraniu
debiutanckiego albumu zespół miał przerwę, podczas której - jak mówią jego członkowie - „Każdy zanurzył się we
własnym życiu”. Teraz jednak powrócili na muzyczną scenę. W 2021 r. w poznańskim studio „Perlazza” zespół nagrał
drugi album „the octaves of mine”. Płytę zapowiadał singiel 2-0-1-4 (z teledyskiem). Premiera płyty miała miejsce 3
lipca tego roku podczas Festiwalu Local Secret w Cieszynie. Drugi koncert promocyjny odbył się na Dużej Scenie Slot
Art Festiwalu w Lubiążu. A już w najbliższą niedzielę w rodzinnym mieście artystów posłuchać będzie można ich
muzyki na żywo. Obecny skład zespołu to: Mateusz Krupa – perkusja, Kamil Chałupka – gitara, Grzegorz Cieńciała –
gitara, Piotr Mróz – bas, Rafał Kobyliński - wokal.

Jak podkreślają organizatorzy trasa MIKROKOSMOS to kameralne koncerty w pubach skupione na relacjach. A
samo Free air „to 5 planet, których słońcem jest muzyka, to przestrzeń, w której cisza miesza się z dźwiękiem i
smakiem wolności. To rock, który płonie w sercach, głowach i żyłach!” - mówi Dagmara Raszka-Orawska. I zaprasza
do wspólnej przestrzeni muzycznej, do podróży w rytm utworów z najnowszego krążka Free air "the octaves of
mine".

Free air gra progresywny rock z przytupem. Zresztą najlepiej posłuchać samemu. Najlepiej na żywo, warto więc
pójść na koncert. A w ramach przedsmaku posłuchać próbki muzyki Free air.

Koncert odbędzie się w „Gregory Campus Club” (dawne „Panopticum”), przy ul. Bielskiej 66 Cieszyn (na terenie
Uniwersytetu Sląskiego). Zacznie się o godz. 19:30. Wlot: 20zł, studenci 10zł (płatne przy wejściu). Partnerami
przedsięwzięcia są „Local Secret”, „Anielski Młyn”, Miasto Cieszyn, a patronat medialny objęła nasza redakcja.
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